

Số: 102 /KH-UBND

Thanh Bình, ngày 14 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, sát hạch kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ công chức cấp xã trên địa bàn huyện Thanh Bình năm 2020

Căn cứ Công văn số 44/UBND-NC ngày 20 tháng 02 năm 2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc kiểm tra, sát hạch kiến thức công chức cấp xã;

Thực hiện Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Huyện, về kế hoạch cải cách hành chính huyện Thanh Bình năm 2020;

Nhằm nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn của công chức cấp xã, góp phần xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, hiện đại. Ủy ban nhân dân Huyện ban hành kế hoạch kiểm tra, sát hạch kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ công chức cấp xã năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Đánh giá lại thực trạng trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của công chức cấp xã trên địa bàn huyện Thanh Bình.

- Thông qua kết quả kiểm tra, sát hạch kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ công chức cấp xã, Ủy ban nhân dân Huyện tổ chức mở lớp hoặc kiến nghị Sở Nội vụ bồi dưỡng, tập huấn cho những công chức cấp xã chưa đạt yêu cầu về trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. Trên cơ sở đó, xem xét bố trí, sắp xếp lại đội ngũ công chức cấp xã cho phù hợp vị trí, năng lực trình độ chuyên môn.

- Việc tổ chức kiểm tra, sát hạch kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ công chức cấp xã phải thực hiện nghiêm túc, khách quan và hiệu quả.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng

Công chức (trừ những công chức đang trong thời gian tập sự, trong thời gian học tập trung tại các trường trong và ngoài tỉnh, công chức là nữ trong thời gian nghỉ hộ sản) đối với 05 chức danh: Văn phòng - Thống kê; Tài chính - Kế toán; Văn hoá - Xã hội; Tư pháp - Hộ tịch; Địa chính - Xây dựng - Đô thị và Môi trường (*đối với thị trấn Thanh Bình*) hoặc Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường (*đối với xã*).

2. Nội dung kiểm tra, sát hạch

Kiểm tra, sát hạch xoay quanh các kiến thức về cải cách hành chính, soạn thảo văn bản, tin học và kiến thức chuyên ngành phù hợp với từng vị trí của 05 chức danh công chức cấp xã nêu trên.

3. Hình thức và cơ cấu đề kiểm tra, sát hạch

- Công chức thực hiện bài kiểm tra với hình thức trắc nghiệm, chọn 01 phương án đúng nhất cho câu hỏi trong bộ đề.

- Đề kiểm tra, sát hạch với 40% kiến thức chung (cải cách hành chính, soạn thảo văn bản, tin học) và 60% kiến thức chuyên môn phù hợp với từng chức danh công chức cụ thể. Với 40 câu hỏi trắc nghiệm, thang điểm tối đa là 100 điểm.

4. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: dự kiến tháng 10 năm 2020 (*thời gian cụ thể sẽ thông báo sau*).

- Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân huyện Thanh Bình, địa chỉ: Quốc lộ 30, khóm Tân Đông B, thị trấn Thanh Bình, huyện Thanh Bình, tỉnh Đồng Tháp.

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức kiểm tra, sát hạch sử dụng nguồn kinh phí cải cách hành chính đã được Ủy ban nhân dân Huyện phê duyệt năm 2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ Huyện

- Triển khai, tổ chức kiểm tra, sát hạch kiến thức trình độ chuyên môn công chức cấp xã đối với 05 chức danh tại Khoản 1, Mục II. Chủ trì phối hợp với các Phòng, ban Huyện có liên quan chuẩn bị nội dung, tài liệu, tổng hợp biên soạn các bộ câu hỏi sát hạch.

- Lập dự trù kinh phí kiểm tra, sát hạch trình Ủy ban Nhân dân Huyện xem xét (qua phòng Tài chính – Kế hoạch) và quyết toán theo quy định.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND Huyện phát hành thư mời.

2. Văn phòng HĐND và UBND Huyện

Trang trí khánh tiết, âm thanh, máy chiếu,... khu vực hội trường phục vụ tổ chức kiểm tra, sát hạch.

3. Các phòng: Tư pháp, Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế - Hạ tầng, Văn hoá - Thông tin, Tài nguyên - Môi trường, Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Lao động - Thương binh và Xã hội

Biên soạn câu hỏi và đáp án gửi về Ủy ban nhân dân Huyện (qua Phòng Nội vụ) tổng hợp, mỗi bộ câu hỏi kiểm tra, sát hạch của các đơn vị tối thiểu 100 câu và các câu hỏi phải cụ thể, liên quan đến công việc giải quyết thủ tục hành chính hàng ngày của từng chức danh công chức cấp xã. Đồng thời, gửi file bộ câu hỏi về Phòng Nội vụ **trước ngày 30 tháng 9 năm 2020** để tổng hợp.

4. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Thông báo đến công chức của 05 chức danh nêu trên tham gia kiểm tra, sát hạch. Đồng thời, lập danh sách số lượng công chức đầy đủ, đúng đối tượng gửi về Ủy ban nhân dân Huyện (qua Phòng Nội vụ) **trước ngày 28 tháng 8 năm 2020** (gửi văn bản giấy và file qua địa chỉ email: nguyentrungquan90268@gmail.com).

- Phối hợp với Phòng Nội vụ trong quá trình tổ chức kiểm tra, sát hạch, tạo điều kiện thuận lợi để công chức tham gia kiểm tra, sát hạch đúng quy định. Đồng thời, dự lễ khai mạc kiểm tra, sát hạch.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, sát hạch chuyên môn, nghiệp vụ công chức cấp xã năm 2020 của Ủy ban nhân dân Huyện./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- TT.HU; TT.HĐND Huyện;
- CT, các PCT.UBND Huyện;
- Các phòng, ban Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công TTĐT Huyện;
- Lưu: VT, PNV (Quân).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Huỳnh Văn Nờ